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PRAVILNIK 

o izmenama i dopunama Pravilnika o  
poreskoj prijavi za porez po odbitku 

("Sl. glasnik RS", br. 96/2019) 

Član 1. 

U Pravilniku o poreskoj prijavi za porez po odbitku („Službeni glasnik RS”, br. 74/13, 118/13, 66/14, 
71/14 – ispravka, 14/16, 21/17, 20/18 i 104/18), u članu 3. dodaju se novi st. 8. i 9. koji glase: 

„Podnosilac poreske prijave koji kao poslodavac koristi olakšice za zapošljavanje novih lica 
saglasno zakonu kojim se uređuje porez na dohodak građana i zakonu kojim se uređuju doprinosi 
za obavezno socijalno osiguranje, podnosi pojedinačne poreske prijave tako što u jednoj prijavi 
iskazuje podatke samo za lica za koja koristi jednu istu vrstu olakšice. 

Podnosilac poreske prijave iz stava 8. ovog člana podnosi onoliko posebnih pojedinačnih poreskih 
prijava koliko istovrsnih olakšica saglasno zakonima iz stava 8. ovog člana koristi, a za lica za koja 
ne koristi olakšice podnosi posebnu pojedinačnu poresku prijavu.ˮ 

Član 2. 

U članu 9. stav 2. tačka 6) reči: „30/18 i 95/18” zamenjuju se rečima: „30/18, 95/18 i 86/19”. 

Član 3. 

U članu 18. stav 5. reči: „113/17 i 95/18” zamenjuju se rečima: „113/17, 95/18 i 86/19”. 

Član 4. 

U Katalogu vrste prihoda, OVP OL B 101 00 0 menja se i glasi: 

101 00 0 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona o 
porezu na dohodak građana („Službeni glasnik RS”, br. 24/01, 80/02, 80/02 – dr. 
zakon, 135/04, 62/06, 65/06 – ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11 – US, 
93/12, 114/12 – US, 47/13, 48/13 – ispravka, 108/13, 57/14, 68/14 – dr. zakon, 
112/15, 113/17, 95/18 i 86/19 – u daljem tekstu: Zakon), osim lične zarade 
preduzetnika, uključujući i zaposlenog u privrednom društvu čiji je osnivač, odnosno 
član, bez olakšica i bez staža osiguranja koji se zaposlenom računa sa uvećanim 
trajanjem. 

 
Naslov i OVP OL B 101 01 0, naslov i OVP OL B od 101 01 1 do 101 01 4, naslov i OVP OL B 101 
02 0, naslov i OVP OL B od 101 02 1 do 101 02 4, brišu se. 
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OVP OL B 101 03 0 menja se i glasi: 

101 03 0 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona, 
osim lične zarade preduzetnika, novozaposlenog lica sa invaliditetom, uključujući 
zaposlenog u privrednom društvu čiji je osnivač, odnosno član sa pravom 
poslodavca na olakšicu za zapošljavanje po Zakonu i Zakonu o doprinosima za 
obavezno socijalno osiguranje („Službeni glasnik RS”, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 
52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14, 68/14 – dr. zakon, 112/15, 113/17, 95/18 i 
86/19 – u daljem tekstu: Zakon o doprinosima), bez staža osiguranja koji se 
zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem. 

 
Naslov i OVP OL B 101 04 0, naslov i OVP OL B od 101 04 1 do 101 04 4, naslov i OVP OL B 101 
05 0, naslov i OVP OL B od 101 05 1 do 101 05 4, naslov i OVP OL B 101 06 0, naslov i OVP OL B 
od 101 06 1 do 101 06 4, naslov i OVP OL B 101 07 0, naslov i OVP OL B od 101 07 1 do 101 07 
4, brišu se. 

OVP OL B 101 22 0 menja se i glasi: 

101 22 0 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona 
osnivača pravnog lica koji je zasnovao radni odnos u tom licu, odnosno lična zarada 
preduzetnika, zarada zaposlenog koji je zasnovao radni odnos kod novoosnovanog 
pravnog lica, odnosno novoosnovanog preduzetnika, sa pravom na poresko 
oslobođenje u skladu sa članom 21đ Zakona i članom 45g Zakona o doprinosima, 
isplaćena zaključno sa 16. decembrom 2019. godine. 

 
Posle OVP OL B 101 22 0 dodaju se naslov i OVP OL B 101 24 0, naslov i OVP OL B od 101 24 1 
do 101 24 4, naslov i OVP OL B 101 25 0, naslov i OVP OL B od 101 25 1 do 101 25 4, naslov i 
OVP OL B 101 26 0, naslov i OVP OL B od 101 26 1 do 101 26 4, naslov i OVP OL B 101 27 0, 
naslov i OVP OL B od 101 27 1 do 101 27 4, naslov i OVP OL B 101 28 0, naslov i OVP OL B od 
101 28 1 do 101 28 4, koji glase: 
 

   

Zarada novonastanjenog obveznika, sa pravom na umanjenje za 70% osnovice 
poreza na zaradu i doprinosa po članu 15v Zakona i članu 15a Zakona o 
doprinosima, bez beneficiranog staža 

101 24 0 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona, 
osim lične zarade preduzetnika, novonastanjenog obveznika sa pravom na 
umanjenje za 70% osnovice poreza na zaradu i doprinosa po članu 15v Zakona i 
članu 15a Zakona o doprinosima, bez staža osiguranja koji se zaposlenom 
novonastanjenom obvezniku računa sa uvećanim trajanjem, isplaćena počev od 1. 
marta 2020. godine. 

   

Zarada novonastanjenog obveznika, sa pravom na umanjenje za 70% osnovice 
poreza na zaradu i doprinosa po članu 15v Zakona i članu 15a Zakona o 
doprinosima, sa beneficiranim stažom 

101 24 1 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona, 
osim lične zarade preduzetnika, novonastanjenog obveznika sa pravom na 
umanjenje za 70% osnovice poreza na zaradu i doprinosa po članu 15v Zakona i 
članu 15a Zakona o doprinosima, sa stažom osiguranja koji se zaposlenom 
novonastanjenom obvezniku računa sa uvećanim trajanjem 12/14, isplaćena počev 
od 1. marta 2020. godine. 

101 24 2 
Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona, 
osim lične zarade preduzetnika, novonastanjenog obveznika sa pravom na 
umanjenje za 70% osnovice poreza na zaradu i doprinosa po članu 15v Zakona i 



 

članu 15a Zakona o doprinosima, sa stažom osiguranja koji se zaposlenom 
novonastanjenom obvezniku računa sa uvećanim trajanjem 12/15, isplaćena počev 
od 1. marta 2020. godine. 

101 24 3 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona, 
osim lične zarade preduzetnika, novonastanjenog obveznika sa pravom na 
umanjenje za 70% osnovice poreza na zaradu i doprinosa po članu 15v Zakona i 
članu 15a Zakona o doprinosima, sa stažom osiguranja koji se zaposlenom 
novonastanjenom obvezniku računa sa uvećanim trajanjem 12/16, isplaćena počev 
od 1. marta 2020. godine. 

101 24 4 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona, 
osim lične zarade preduzetnika, novonastanjenog obveznika sa pravom na 
umanjenje za 70% osnovice poreza na zaradu i doprinosa po članu 15v Zakona i 
članu 15a Zakona o doprinosima, sa stažom osiguranja koji se zaposlenom 
novonastanjenom obvezniku računa sa uvećanim trajanjem 12/18, isplaćena počev 
od 1. marta 2020. godine. 

   

Zarada osnivača novoosnovanog privrednog društva koje obavlja inovacionu 
delatnost, sa olakšicom po članu 21e Zakona i članu 45d Zakona o 
doprinosima, bez beneficiranog staža 

101 25 0 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona, 
osnivača novoosnovanog privrednog društva koje obavlja inovacionu delatnost, sa 
pravom na oslobođenje u skladu sa članom 21e Zakona i članom 45d Zakona o 
doprinosima, bez staža osiguranja koji se zaposlenom računa sa uvećanim 
trajanjem, isplaćena počev od 1. marta 2020. godine. 

   

Zarada osnivača novoosnovanog privrednog društva koje obavlja inovacionu 
delatnost, sa olakšicom po članu 21e Zakona i članu 45d Zakona o 
doprinosima, sa beneficiranim stažom 

101 25 1 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona, 
osnivača novoosnovanog privrednog društva koje obavlja inovacionu delatnost, sa 
pravom na oslobođenje u skladu sa članom 21e Zakona i članom 45d Zakona o 
doprinosima, sa stažom osiguranja koji se zaposlenom računa sa uvećanim 
trajanjem 12/14, isplaćena počev od 1. marta 2020. godine. 

101 25 2 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona, 
osnivača novoosnovanog privrednog društva koje obavlja inovacionu delatnost, sa 
pravom na oslobođenje u skladu sa članom 21e Zakona i članom 45d Zakona o 
doprinosima, sa stažom osiguranja koji se zaposlenom računa sa uvećanim 
trajanjem 12/15, isplaćena počev od 1. marta 2020. godine. 

101 25 3 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona, 
osnivača novoosnovanog privrednog društva koje obavlja inovacionu delatnost, sa 
pravom na oslobođenje u skladu sa članom 21e Zakona i članom 45d Zakona o 
doprinosima, sa stažom osiguranja koji se zaposlenom računa sa uvećanim 
trajanjem 12/16, isplaćena počev od 1. marta 2020. godine. 

101 25 4 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona, 
osnivača novoosnovanog privrednog društva koje obavlja inovacionu delatnost, sa 
pravom na oslobođenje u skladu sa članom 21e Zakona i članom 45d Zakona o 
doprinosima, sa stažom osiguranja koji se zaposlenom računa sa uvećanim 
trajanjem 12/18, isplaćena počev od 1. marta 2020. godine. 



 

   

Zarada kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa oslobođenjem od plaćanja 70% 
poreza i 100% doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o 
doprinosima, bez beneficiranog staža 

101 26 0 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona 
kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od 
plaćanja 70% poreza na zaradu i 100% doprinosa za penzijsko i invalidsko 
osiguranje po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u 
periodu počev od 1. januara 2020. godine do 31. decembra 2020. godine, bez staža 
osiguranja koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem. 

   

Zarada kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa oslobođenjem od plaćanja 70% 
poreza i 100% doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o 
doprinosima, sa beneficiranim stažom 

101 26 1 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona 
kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od 
plaćanja 70% poreza na zaradu i 100% doprinosa za penzijsko i invalidsko 
osiguranje po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u 
periodu počev od 1. januara 2020. godine do 31. decembra 2020. godine, sa stažom 
osiguranja koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/14. 

101 26 2 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona 
kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od 
plaćanja 70% poreza na zaradu i 100% doprinosa za penzijsko i invalidsko 
osiguranje po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u 
periodu počev od 1. januara 2020. godine do 31. decembra 2020. godine, sa stažom 
osiguranja koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/15. 

101 26 3 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona 
kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od 
plaćanja 70% poreza na zaradu i 100% doprinosa za penzijsko i invalidsko 
osiguranje po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u 
periodu počev od 1. januara 2020. godine do 31. decembra 2020. godine, sa stažom 
osiguranja koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/16. 

101 26 4 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona 
kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od 
plaćanja 70% poreza na zaradu i 100% doprinosa za penzijsko i invalidsko 
osiguranje po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u 
periodu počev od 1. januara 2020. godine do 31. decembra 2020. godine, sa stažom 
osiguranja koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/18. 

   

Zarada kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa oslobođenjem od plaćanja 65% 
poreza i 95% doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o 
doprinosima, bez beneficiranog staža 

101 27 0 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona 
kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od 
plaćanja 65% poreza na zaradu i 95% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje 
po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev 
od 1. januara 2021. godine do 31. decembra 2021. godine, bez staža osiguranja koji 
se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem. 

   
Zarada kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa oslobođenjem od plaćanja 65% 
poreza i 95% doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o 



 

doprinosima, sa beneficiranim stažom 

101 27 1 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona 
kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od 
plaćanja 65% poreza na zaradu i 95% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje 
po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev 
od 1. januara 2021. godine do 31. decembra 2021. godine, sa stažom osiguranja 
koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/14. 

101 27 2 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona 
kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od 
plaćanja 65% poreza na zaradu i 95% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje 
po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev 
od 1. januara 2021. godine do 31. decembra 2021. godine, sa stažom osiguranja 
koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/15. 

101 27 3 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona 
kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od 
plaćanja 65% poreza na zaradu i 95% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje 
po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev 
od 1. januara 2021. godine do 31. decembra 2021. godine, sa stažom osiguranja 
koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/16. 

101 27 4 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona 
kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od 
plaćanja 65% poreza na zaradu i 95% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje 
po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev 
od 1. januara 2021. godine do 31. decembra 2021. godine, sa stažom osiguranja 
koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/18. 

   

Zarada kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa oslobođenjem od plaćanja 60% 
poreza i 85% doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o 
doprinosima, bez beneficiranog staža 

101 28 0 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona 
kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od 
plaćanja 60% poreza na zaradu i 85% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje 
po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev 
od 1. januara 2022. godine do 31. decembra 2022. godine, bez staža osiguranja koji 
se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem. 

   

Zarada kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa oslobođenjem od plaćanja 60% 
poreza i 85% doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o 
doprinosima, sa beneficiranim stažom 

101 28 1 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona 
kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od 
plaćanja 60% poreza na zaradu i 85% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje 
po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev 
od 1. januara 2022. godine do 31. decembra 2022. godine, sa stažom osiguranja 
koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/14. 

101 28 2 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona 
kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od 
plaćanja 60% poreza na zaradu i 85% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje 
po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev 



 

od 1. januara 2022. godine do 31. decembra 2022. godine, sa stažom osiguranja 
koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/15. 

101 28 3 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona 
kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od 
plaćanja 60% poreza na zaradu i 85% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje 
po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev 
od 1. januara 2022. godine do 31. decembra 2022. godine, sa stažom osiguranja 
koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/16. 

101 28 4 

Zarada i druga primanja koja imaju karakter zarade iz čl. 13, 14, 14a i 14b Zakona 
kvalifikovanog novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od 
plaćanja 60% poreza na zaradu i 85% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje 
po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev 
od 1. januara 2022. godine do 31. decembra 2022. godine, sa stažom osiguranja 
koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/18. 

 
Naslov i OVP OL B 102 01 0, naslov i OVP OL B od 102 01 1 do 102 01 4, naslov i OVP OL B 102 
02 0, naslov i OVP OL B od 102 02 1 do 102 02 4, naslov i OVP OL B 102 04 0, naslov i OVP OL B 
od 102 04 1 do 102 04 4, naslov i OVP OL B 102 05 0, naslov i OVP OL B od 102 05 1 do 102 05 
4, naslov i OVP OL B 102 06 0, naslov i OVP OL B od 102 06 1 do 102 06 4, naslov i OVP OL B 
102 07 0, naslov i OVP OL B od 102 07 1 do 102 07 4, brišu se. 

Posle OVP OL B 102 21 4 dodaju se naslov i OVP OL B 102 25 0, naslov i OVP OL B od 102 25 1 
do 102 25 4, naslov i OVP OL B 102 26 0, naslov i OVP OL B od 102 26 1 do 102 26 4, naslov i 
OVP OL B 102 27 0, naslov i OVP OL B od 102 27 1 do 102 27 4, naslov i OVP OL B 102 28 0, 
naslov i OVP OL B od 102 28 1 do 102 28 4, koji glase: 

   

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – osnivača 
novoosnovanog privrednog društva koje obavlja inovacionu delatnost, sa 
olakšicom po članu 21e Zakona i članu 45d Zakona o doprinosima, bez 
beneficiranog staža 

102 25 0 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – osnivača novoosnovanog 
privrednog društva koje obavlja inovacionu delatnost, sa pravom na oslobođenje u 
skladu sa članom 21e Zakona i članom 45d Zakona o doprinosima, bez staža 
osiguranja koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem, isplaćena počev od 1. 
marta 2020. godine. 

   

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – osnivača 
novoosnovanog privrednog društva koje obavlja inovacionu delatnost, sa 
olakšicom po članu 21e Zakona i članu 45d Zakona o doprinosima, sa 
beneficiranim stažom 

102 25 1 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – osnivača novoosnovanog 
privrednog društva koje obavlja inovacionu delatnost, sa pravom na oslobođenje u 
skladu sa članom 21e Zakona i članom 45d Zakona o doprinosima, sa stažom 
osiguranja koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/14, isplaćena 
počev od 1. marta 2020. godine. 

102 25 2 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – osnivača novoosnovanog 
privrednog društva koje obavlja inovacionu delatnost, sa pravom na oslobođenje u 
skladu sa članom 21e Zakona i članom 45d Zakona o doprinosima, sa stažom 
osiguranja koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/15, isplaćena 
počev od 1. marta 2020. godine. 



 

102 25 3 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – osnivača novoosnovanog 
privrednog društva koje obavlja inovacionu delatnost, sa pravom na oslobođenje u 
skladu sa članom 21e Zakona i članom 45d Zakona o doprinosima, sa stažom 
osiguranja koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/16, isplaćena 
počev od 1. marta 2020. godine. 

102 25 4 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – osnivača novoosnovanog 
privrednog društva koje obavlja inovacionu delatnost, sa pravom na oslobođenje u 
skladu sa članom 21e Zakona i članom 45d Zakona o doprinosima, sa stažom 
osiguranja koji se zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/18, isplaćena 
počev od 1. marta 2020. godine. 

   

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa oslobođenjem od plaćanja 70% poreza i 100% 
doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, bez 
beneficiranog staža 

102 26 0 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od plaćanja 70% 
poreza na zaradu i 100% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po članu 
21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev od 1. 
januara 2020. godine do 31. decembra 2020. godine, bez staža osiguranja koji se 
zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem. 

   

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa oslobođenjem od plaćanja 70% poreza i 100% 
doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, sa 
beneficiranim stažom 

102 26 1 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od plaćanja 70% 
poreza na zaradu i 100% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po članu 
21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev od 1. 
januara 2020. godine do 31. decembra 2020. godine, sa stažom osiguranja koji se 
zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/14. 

102 26 2 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od plaćanja 70% 
poreza na zaradu i 100% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po članu 
21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev od 1. 
januara 2020. godine do 31. decembra 2020. godine, sa stažom osiguranja koji se 
zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/15. 

102 26 3 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od plaćanja 70% 
poreza na zaradu i 100% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po članu 
21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev od 1. 
januara 2020. godine do 31. decembra 2020. godine, sa stažom osiguranja koji se 
zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/16. 

102 26 4 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od plaćanja 70% 
poreza na zaradu i 100% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po članu 
21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev od 1. 
januara 2020. godine do 31. decembra 2020. godine, sa stažom osiguranja koji se 
zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/18. 



 

   

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa oslobođenjem od plaćanja 65% poreza i 95% 
doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, bez 
beneficiranog staža 

102 27 0 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od plaćanja 65% 
poreza na zaradu i 95% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po članu 21ž 
Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev od 1. januara 
2021. godine do 31. decembra 2021. godine, bez staža osiguranja koji se 
zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem. 

   

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa oslobođenjem od plaćanja 65% poreza i 95% 
doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, sa 
beneficiranim stažom 

102 27 1 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od plaćanja 65% 
poreza na zaradu i 95% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po članu 21ž 
Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev od 1. januara 
2021. godine do 31. decembra 2021. godine, sa stažom osiguranja koji se 
zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/14. 

102 27 2 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od plaćanja 65% 
poreza na zaradu i 95% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po članu 21ž 
Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev od 1. januara 
2021. godine do 31. decembra 2021. godine, sa stažom osiguranja koji se 
zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/15. 

102 27 3 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od plaćanja 65% 
poreza na zaradu i 95% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po članu 21ž 
Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev od 1. januara 
2021. godine do 31. decembra 2021. godine, sa stažom osiguranja koji se 
zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/16. 

102 27 4 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od plaćanja 65% 
poreza na zaradu i 95% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po članu 21ž 
Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena u periodu počev od 1. januara 
2021. godine do 31. decembra 2021. godine, sa stažom osiguranja koji se 
zaposlenom računa sa uvećanim trajanjem 12/18. 

   

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa oslobođenjem od plaćanja 60% poreza i 85% 
doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, bez 
beneficiranog staža 

102 28 0 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od plaćanja 60% 
poreza na zaradu i 85% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po članu 21ž 
Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena počev od 1. januara 2022. 
godine do 31. decembra 2022. godine, bez staža osiguranja koji se zaposlenom 
računa sa uvećanim trajanjem. 



 

   

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa oslobođenjem od plaćanja 60% poreza i 85% 
doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, sa 
beneficiranim stažom 

102 28 1 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od plaćanja 60% 
poreza na zaradu i 85% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po članu 21ž 
Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena počev od 1. januara 2022. 
godine do 31. decembra 2022. godine, sa stažom osiguranja koji se zaposlenom 
računa sa uvećanim trajanjem 12/14. 

102 28 2 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od plaćanja 60% 
poreza na zaradu i 85% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po članu 21ž 
Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena počev od 1. januara 2022. 
godine do 31. decembra 2022. godine, sa stažom osiguranja koji se zaposlenom 
računa sa uvećanim trajanjem 12/15. 

102 28 3 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od plaćanja 60% 
poreza na zaradu i 85% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po članu 21ž 
Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena počev od 1. januara 2022. 
godine do 31. decembra 2022. godine, sa stažom osiguranja koji se zaposlenom 
računa sa uvećanim trajanjem 12/16. 

102 28 4 

Zarada zaposlenog upućenog na rad u inostranstvo – kvalifikovanog 
novozaposlenog lica, sa pravom poslodavca na oslobođenje od plaćanja 60% 
poreza na zaradu i 85% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po članu 21ž 
Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena počev od 1. januara 2022. 
godine do 31. decembra 2022. godine, sa stažom osiguranja koji se zaposlenom 
računa sa uvećanim trajanjem 12/18. 

 
OVP OL B 110 00 0 i 111 00 0 menjaju se i glase: 

110 00 0 

Naknada dokumentovanih troškova prevoza za dolazak i odlazak sa rada, dnevnica 
za službeno putovanje u zemlji i inostranstvu, naknada troškova smeštaja na 
službenom putovanju, naknada prevoza na službenom putovanju, solidarna pomoć, 
jubilarna nagrada i pomoć u slučaju smrti člana porodice zaposlenog – preko 
neoporezivog iznosa. 

111 00 0 

Poklon deci zaposlenih, starosti do 15 godina, povodom Nove godine i Božića, 
pomoć u slučaju smrti člana porodice zaposlenog, novčana pomoć koja služi za 
lečenje zaposlenog u zemlji ili inostranstvu, kada postoji obaveza plaćanja 
doprinosa – preko neoporezivog iznosa. 

 
OVP OL B 201 01 0, 201 02 0, 201 04 0 i 201 05 0, naslov i OVP OL B 201 06 0 i 201 07 0 brišu 
se. 

 

 

 

 

 



 

Posle OVP OL B 201 21 0 dodaju se naslov i OVP OL B 201 24 0, naslov i OVP OL B 201 25 0, 
naslov i OVP OL 201 26 0, naslov i OVP OL B 201 27 0 i naslov i OVP OL B 201 28 0, koji glase: 

   

Naknada zarade novonastanjenog obveznika zbog privremene sprečenosti za 
rad zbog povrede na radu ili profesionalne bolesti, sa pravom na umanjenje za 
70% osnovice poreza na zaradu i doprinosa po članu 15v Zakona i članu 15a 
Zakona o doprinosima 

201 24 0 

Naknada zarade novonastanjenog obveznika zbog privremene sprečenosti za rad 
zbog povrede na radu ili profesionalne bolesti, sa pravom na umanjenje za 70% 
osnovice poreza na zaradu i doprinosa po članu 15v Zakona i članu 15a Zakona o 
doprinosima, isplaćena počev od 1. marta 2020. godine. 

   

Naknada zarade osnivača novoosnovanog privrednog društva koje obavlja 
inovacionu delatnost zbog privremene sprečenosti za rad zbog povrede na 
radu ili profesionalne bolesti, sa olakšicom po članu 21e Zakona i članu 45d 
Zakona o doprinosima 

201 25 0 

Naknada zarade osnivača novoosnovanog privrednog društva koje obavlja 
inovacionu delatnost zbog privremene sprečenosti za rad zbog povrede na radu ili 
profesionalne bolesti, sa olakšicom po članu 21e Zakona i članu 45d Zakona o 
doprinosima, isplaćena počev od 1. marta 2020. godine. 

   

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica zbog privremene 
sprečenosti za rad zbog povrede na radu ili profesionalne bolesti, sa 
oslobođenjem od plaćanja 70% poreza i 100% doprinosa za PIO po članu 21ž 
Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima 

201 26 0 

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica zbog privremene sprečenosti 
za rad zbog povrede na radu ili profesionalne bolesti, sa oslobođenjem od plaćanja 
70% poreza na zaradu i 100% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po 
članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena počev od 1. januara 
2020. godine do 31. decembra 2020. godine. 

   

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica zbog privremene 
sprečenosti za rad zbog povrede na radu ili profesionalne bolesti, sa 
oslobođenjem od plaćanja 65% poreza i 95% doprinosa za PIO po članu 21ž 
Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima 

201 27 0 

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica zbog privremene sprečenosti 
za rad zbog povrede na radu ili profesionalne bolesti, sa oslobođenjem od plaćanja 
65% poreza na zaradu i 95% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po članu 
21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena počev od 1. januara 2021. 
godine do 31. decembra 2021. godine. 

   

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica zbog privremene 
sprečenosti za rad zbog povrede na radu ili profesionalne bolesti, sa 
oslobođenjem od plaćanja 60% poreza i 85% doprinosa za PIO po članu 21ž 
Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima 

201 28 0 

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica zbog privremene sprečenosti 
za rad zbog povrede na radu ili profesionalne bolesti, sa oslobođenjem od plaćanja 
60% poreza na zaradu i 85% doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje po članu 
21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, isplaćena počev od 1. januara 2022. 
godine do 31. decembra 2022. godine. 

 



 

OVP OL B 202 00 0 menja se i glasi: 

202 00 0 

Naknada zarade za slučaj privremene sprečenosti za rad do 30 dana zbog bolesti ili 
povrede van rada, zbog bolesti ili komplikacija u vezi sa održavanjem trudnoće, 
zbog propisane mere obavezne izolacije, zbog nege bolesnog, odnosno povređenog 
člana uže porodice, izuzev deteta mlađeg od tri godine, zbog određivanja za 
pratioca bolesnog lica – čl. 73. i 101. Zakona o zdravstvenom osiguranju („Službeni 
glasnik RS”, broj 25/19 – u daljem tekstu: Zakon o zdravstvenom osiguranju). 

 
OVP OL B 202 01 0 i 202 02 0, brišu se. 

OVP OL B 202 03 0 menja se i glasi: 

202 03 0 

Naknada zarade za slučaj privremene sprečenosti za rad do 30 dana zbog bolesti ili 
povrede van rada, zbog bolesti ili komplikacija u vezi sa održavanjem trudnoće, 
zbog propisane mere obavezne izolacije, zbog nege bolesnog, odnosno povređenog 
člana uže porodice, izuzev deteta mlađeg od tri godine, zbog određivanja za 
pratioca bolesnog lica (čl. 73. i 101. Zakona o zdravstvenom osiguranju), 
novozaposlenom licu sa invaliditetom, sa pravom na olakšicu za zapošljavanje po 
Zakonu i Zakonu o doprinosima. 

 
OVP OL B 202 04 0, 202 05 0, naslov i OVP OL B 202 06 0 i 202 07 0 brišu se. 

OVP OL B od 202 08 0 do 202 11 0 i OVP OL B od 202 18 0 do 202 21 0, menjaju se i glase: 

202 08 0 

Naknada zarade novozaposlenog lica za slučaj privremene sprečenosti za rad do 30 
dana zbog bolesti ili povrede van rada, zbog bolesti ili komplikacija u vezi sa 
održavanjem trudnoće, zbog propisane mere obavezne izolacije, zbog nege 
bolesnog, odnosno povređenog člana uže porodice, izuzev deteta mlađeg od tri 
godine, zbog određivanja za pratioca bolesnog lica (čl. 73. i 101. Zakona o 
zdravstvenom osiguranju), sa pravom poslodavca na povraćaj 65% plaćenog poreza 
na zaradu i plaćenih doprinosa za novozaposleno lice po članu 21v Zakona i članu 
45. Zakona o doprinosima. 

202 09 0 

Naknada zarade novozaposlenog lica za slučaj privremene sprečenosti za rad do 30 
dana zbog bolesti ili povrede van rada, zbog bolesti ili komplikacija u vezi sa 
održavanjem trudnoće, zbog propisane mere obavezne izolacije, zbog nege 
bolesnog, odnosno povređenog člana uže porodice, izuzev deteta mlađeg od tri 
godine, zbog određivanja za pratioca bolesnog lica (čl. 73. i 101. Zakona o 
zdravstvenom osiguranju), sa pravom poslodavca na povraćaj 70% plaćenog poreza 
na zaradu i plaćenih doprinosa za novozaposleno lice po članu 21v Zakona i članu 
45. Zakona o doprinosima. 

202 10 0 

Naknada zarade novozaposlenog lica za slučaj privremene sprečenosti za rad do 30 
dana zbog bolesti ili povrede van rada, zbog bolesti ili komplikacija u vezi sa 
održavanjem trudnoće, zbog propisane mere obavezne izolacije, zbog nege 
bolesnog, odnosno povređenog člana uže porodice, izuzev deteta mlađeg od tri 
godine, zbog određivanja za pratioca bolesnog lica (čl. 73. i 101. Zakona o 
zdravstvenom osiguranju), sa pravom poslodavca na povraćaj 75% plaćenog poreza 
na zaradu i plaćenih doprinosa za novozaposleno lice po članu 21v Zakona i članu 
45. Zakona o doprinosima. 

202 11 0 

Naknada zarade novozaposlenog lica u mikro i malom pravnom licu i kod 
preduzetnika, za slučaj privremene sprečenosti za rad do 30 dana zbog bolesti ili 
povrede van rada, zbog bolesti ili komplikacija u vezi sa održavanjem trudnoće, 
zbog propisane mere obavezne izolacije, zbog nege bolesnog, odnosno povređenog 
člana uže porodice, izuzev deteta mlađeg od tri godine, zbog određivanja za 
pratioca bolesnog lica (čl. 73. i 101. Zakona o zdravstvenom osiguranju), sa 



 

olakšicom – pravom poslodavca na povraćaj 75% plaćenog poreza na zaradu i 
plaćenih doprinosa za novozaposleno lice po članu 21d Zakona i članu 45v Zakona 
o doprinosima. 

202 18 0 

Naknada zarade novozaposlenog lica za slučaj privremene sprečenosti za rad do 30 
dana zbog bolesti ili povrede van rada, zbog bolesti ili komplikacija u vezi sa 
održavanjem trudnoće, zbog propisane mere obavezne izolacije, zbog nege 
bolesnog, odnosno povređenog člana uže porodice, izuzev deteta mlađeg od tri 
godine, zbog određivanja za pratioca bolesnog lica (čl. 73. i 101. Zakona o 
zdravstvenom osiguranju), sa ostvarenim pravom poslodavca na povraćaj 65% 
plaćenog poreza na zaradu i plaćenih doprinosa za novozaposleno lice po članu 21v 
Zakona i članu 45. Zakona o doprinosima. 

202 19 0 

Naknada zarade novozaposlenog lica za slučaj privremene sprečenosti za rad do 30 
dana zbog bolesti ili povrede van rada, zbog bolesti ili komplikacija u vezi sa 
održavanjem trudnoće, zbog propisane mere obavezne izolacije, zbog nege 
bolesnog, odnosno povređenog člana uže porodice, izuzev deteta mlađeg od tri 
godine, zbog određivanja za pratioca bolesnog lica (čl. 73. i 101. Zakona o 
zdravstvenom osiguranju), sa ostvarenim pravom poslodavca na povraćaj 70% 
plaćenog poreza na zaradu i plaćenih doprinosa za novozaposleno lice po članu 21v 
Zakona i članu 45. Zakona o doprinosima. 

202 20 0 

Naknada zarade novozaposlenog lica za slučaj privremene sprečenosti za rad do 30 
dana zbog bolesti ili povrede van rada, zbog bolesti ili komplikacija u vezi sa 
održavanjem trudnoće, zbog propisane mere obavezne izolacije, zbog nege 
bolesnog, odnosno povređenog člana uže porodice, izuzev deteta mlađeg od tri 
godine, zbog određivanja za pratioca bolesnog lica (čl. 73. i 101. Zakona o 
zdravstvenom osiguranju), sa ostvarenim pravom poslodavca na povraćaj 75% 
plaćenog poreza na zaradu i plaćenih doprinosa za novozaposleno lice po članu 21v 
Zakona i članu 45. Zakona o doprinosima. 

202 21 0 

Naknada zarade novozaposlenog lica u mikro i malom pravnom licu i kod 
preduzetnika, za slučaj privremene sprečenosti za rad do 30 dana zbog bolesti ili 
povrede van rada, zbog bolesti ili komplikacija u vezi sa održavanjem trudnoće, 
zbog propisane mere obavezne izolacije, zbog nege bolesnog, odnosno povređenog 
člana uže porodice, izuzev deteta mlađeg od tri godine, zbog određivanja za 
pratioca bolesnog lica (čl. 73. i 101. Zakona o zdravstvenom osiguranju), sa 
ostvarenim pravom poslodavca na povraćaj 75% plaćenog poreza na zaradu i 
plaćenih doprinosa za novozaposleno lice po članu 21d Zakona i članu 45v Zakona 
o doprinosima. 

 
Posle OVP OL B 202 21 0 dodaju se naslov i OVP OL B 202 24 0, naslov i OVP OL B 202 25 0, 
naslov i OVP OL B 202 26 0, naslov i OVP OL B 202 27 0 i naslov i OVP OL B 202 28 0, koji glase: 

   

Naknada zarade za novonastanjenog obveznika zbog privremene sprečenosti 
za rad do 30 dana, sa pravom na umanjenje za 70% osnovice poreza na zaradu 
i doprinosa po članu 15v Zakona i članu 15a Zakona o doprinosima 

202 24 0 

Naknada zarade novonastanjenog obveznika zbog bolesti ili povrede van rada, zbog 
bolesti ili komplikacija u vezi sa održavanjem trudnoće, zbog propisane mere 
obavezne izolacije, zbog nege bolesnog, odnosno povređenog člana uže porodice, 
izuzev deteta mlađeg od tri godine, zbog određivanja za pratioca bolesnog lica (čl. 
73. i 101. Zakona o zdravstvenom osiguranju), sa pravom na umanjenje za 70% 
osnovice poreza na zaradu i doprinosa po članu 15v Zakona i članu 15a Zakona o 
doprinosima, isplaćena počev od 1. marta 2020. godine. 



 

   

Naknada zarade za osnivača novoosnovanog privrednog društva koje obavlja 
inovacionu delatnost zbog privremene sprečenosti za rad do 30 dana, sa 
olakšicom po članu 21e Zakona i članu 45d Zakona o doprinosima 

202 25 0 

Naknada zarade osnivača novoosnovanog privrednog društva koje obavlja 
inovacionu delatnost zbog bolesti ili povrede van rada, zbog bolesti ili komplikacija u 
vezi sa održavanjem trudnoće, zbog propisane mere obavezne izolacije, zbog nege 
bolesnog, odnosno povređenog člana uže porodice, izuzev deteta mlađeg od tri 
godine, zbog određivanja za pratioca bolesnog lica (čl. 73. i 101. Zakona o 
zdravstvenom osiguranju), sa olakšicom po članu 21e Zakona i članu 45d Zakona o 
doprinosima, isplaćena počev od 1. marta 2020. godine. 

   

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica zbog privremene 
sprečenosti za rad do 30 dana, sa oslobođenjem od plaćanja 70% poreza i 
100% doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima 

202 26 0 

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica zbog bolesti ili povrede van 
rada, zbog bolesti ili komplikacija u vezi sa održavanjem trudnoće, zbog propisane 
mere obavezne izolacije, zbog nege bolesnog, odnosno povređenog člana uže 
porodice, izuzev deteta mlađeg od tri godine, zbog određivanja za pratioca bolesnog 
lica (čl. 73. i 101. Zakona o zdravstvenom osiguranju), sa pravom poslodavca na 
oslobođenje od plaćanja 70% poreza na zaradu i 100% doprinosa za penzijsko i 
invalidsko osiguranje po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, 
isplaćena u periodu počev od 1. januara 2020. godine do 31. decembra 2020. 
godine. 

   

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica zbog privremene 
sprečenosti za rad do 30 dana, sa oslobođenjem od plaćanja 65% poreza i 95% 
doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima 

202 27 0 

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica zbog bolesti ili povrede van 
rada, zbog bolesti ili komplikacija u vezi sa održavanjem trudnoće, zbog propisane 
mere obavezne izolacije, zbog nege bolesnog, odnosno povređenog člana uže 
porodice, izuzev deteta mlađeg od tri godine, zbog određivanja za pratioca bolesnog 
lica (čl. 73. i 101. Zakona o zdravstvenom osiguranju), sa pravom poslodavca na 
oslobođenje od plaćanja 65% poreza na zaradu i 95% doprinosa za penzijsko i 
invalidsko osiguranje po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, 
isplaćena u periodu počev od 1. januara 2021. godine do 31. decembra 2021. 
godine. 

   

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica zbog privremene 
sprečenosti za rad do 30 dana, sa oslobođenjem od plaćanja 60% poreza i 85% 
doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima 

202 28 0 

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica zbog bolesti ili povrede van 
rada, zbog bolesti ili komplikacija u vezi sa održavanjem trudnoće, zbog propisane 
mere obavezne izolacije, zbog nege bolesnog, odnosno povređenog člana uže 
porodice, izuzev deteta mlađeg od tri godine, zbog određivanja za pratioca bolesnog 
lica (čl. 73. i 101. Zakona o zdravstvenom osiguranju), sa pravom poslodavca na 
oslobođenje od plaćanja 60% poreza na zaradu i 85% doprinosa za penzijsko i 
invalidsko osiguranje po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, 
isplaćena u periodu počev od 1. januara 2022. godine do 31. decembra 2022. 
godine. 

 
OVP OL B 203 01 0, 203 02 0, 203 04 0 i 203 05 0, kao i naslov i OVP OL B 203 06 0 i 203 07 0 
brišu se. 



 

Posle OVP OL B 203 21 0 dodaju se naslov i OVP OL B 203 24 0, naslov i OVP OL B 203 25 0, 
naslov i OVP OL B 203 26 0, naslov i OVP OL B 203 27 0 i naslov i OVP OL B 203 28 0, koji glase: 

   

Naknada zarade novonastanjenog obveznika, za vreme plaćenog odsustva za 
vreme prekida rada i dr. sa pravom na umanjenje za 70% osnovice poreza na 
zaradu i doprinosa po članu 15v Zakona i članu 15a Zakona o doprinosima 

203 24 0 

Naknada zarade novonastanjenog obveznika za vreme plaćenog odsustva za vreme 
prekida rada, odnosno smanjenja obima rada do kojeg je došlo bez krivice 
zaposlenog po članu 116. Zakona o radu, sa pravom na umanjenje za 70% 
osnovice poreza na zaradu i doprinosa po članu 15v Zakona i članu 15a Zakona o 
doprinosima, isplaćena počev od 1. marta 2020. godine. 

   

Naknada zarade za osnivača novoosnovanog privrednog društva koje obavlja 
inovacionu delatnost, za vreme plaćenog odsustva za vreme prekida rada i dr. 
sa olakšicom po članu 21e Zakona i članu 45d Zakona o doprinosima 

203 25 0 

Naknada zarade osnivača novoosnovanog privrednog društva koje obavlja 
inovacionu delatnost, za vreme plaćenog odsustva za vreme prekida rada, odnosno 
smanjenja obima rada do kojeg je došlo bez krivice zaposlenog po članu 116. 
Zakona o radu, sa olakšicom po članu 21e Zakona i članu 45d Zakona o 
doprinosima, isplaćena počev od 1. marta 2020. godine. 

   

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica za vreme plaćenog 
odsustva za vreme prekida rada i dr. sa oslobođenjem od plaćanja 70% poreza 
i 100% doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o 
doprinosima 

203 26 0 

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica za vreme plaćenog odsustva 
za vreme prekida rada, odnosno smanjenja obima rada do kojeg je došlo bez krivice 
zaposlenog po članu 116. Zakona o radu, sa oslobođenjem od plaćanja 70% poreza 
i 100% doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, 
isplaćena počev od 1. januara 2020. godine do 31. decembra 2020. godine. 

   

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica za vreme plaćenog 
odsustva za vreme prekida rada i dr. sa oslobođenjem od plaćanja 65% poreza 
i 95% doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima 

203 27 0 

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica za vreme plaćenog odsustva 
za vreme prekida rada, odnosno smanjenja obima rada do kojeg je došlo bez krivice 
zaposlenog po članu 116. Zakona o radu, sa oslobođenjem od plaćanja 65% poreza 
i 95% doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, 
isplaćena počev od 1. januara 2021. godine do 31. decembra 2021. godine. 

   

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica za vreme plaćenog 
odsustva za vreme prekida rada i dr. sa oslobođenjem od plaćanja 60% poreza 
i 85% doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima 

203 28 0 

Naknada zarade kvalifikovanog novozaposlenog lica za vreme plaćenog odsustva 
za vreme prekida rada, odnosno smanjenja obima rada do kojeg je došlo bez krivice 
zaposlenog po članu 116. Zakona o radu, sa oslobođenjem od plaćanja 60% poreza 
i 85% doprinosa za PIO po članu 21ž Zakona i članu 45đ Zakona o doprinosima, 
isplaćena počev od 1. januara 2022. godine do 31. decembra 2022. godine. 

 
OVP OL B 634 00 0 menja se i glasi: 



 

634 00 0 

Primanja iz člana 9. Zakona iznad propisanog neoporezivog iznosa koja se isplaćuju 
počev od 1. januara 2018. godine, odnosno od 1. januara 2020. godine, i to po 
osnovu: 
– pomoći u slučaju smrti zaposlenog, člana njegove porodice ili penzionisanog 
radnika isplaćena zaključno sa 31. decembrom 2019. godine; 

– pomoći koju u slučaju smrti zaposlenog ili penzionisanog zaposlenog, poslodavac 
isplaćuje članu njegove porodice počev od 1. januara 2020. godine; 
– stipendija i kredita učenika i studenata; 
– naknade za ishranu – hranarine koju sportistima amaterima isplaćuju amaterski 
sportski klubovi, u skladu sa zakonom kojim se uređuje sport; 
– otpremnine kod odlaska u penziju; 
– otpremnine, odnosno novčane naknade koje poslodavac isplaćuje zaposlenom za 
čijim je radom prestala potreba u skladu sa zakonom kojim se uređuje rad, odnosno 
radni odnosi, odnosno zaposlenom koji radi na poslovima za koje više ne postoji 
potreba ili postoji potreba smanjenja broja izvršilaca u skladu sa zakonom kojim se 
uređuje način određivanja maksimalnog broja zaposlenih u javnom sektoru; 
– otpremnina koja se isplaćuje licu kome prestaje radni odnos u procesu rešavanja 
viška zaposlenih u postupku privatizacije u skladu sa aktom Vlade kojim se utvrđuje 
program za rešavanje viška zaposlenih u postupku privatizacije; 
– novčane pomoći fizičkim licima koja nisu u radnom odnosu kod davaoca koja služi 
za lečenje u zemlji ili inostranstvu, u visini stvarnih troškova lečenja, dokumentovano 
računima zdravstvene ustanove koja je lečenje izvršila, kao i dokumentovani 
troškovi prevoza i smeštaja za potrebe lečenja tog lica; 
– novčane pomoći fizičkim licima koja nisu zaposlena kod davaoca, a koja ne 
predstavlja ekvivalent za neki njihov rad, odnosno protivuslugu ili protivčinidbu za 
neku njihovu aktivnost u odnosu na davaoca; 

naknade troškova boravka fizičkim licima koja učestvuju u programima Evropske 
unije i drugih međunarodnih organizacija u oblasti obrazovanja, obuke, sporta, rada 
sa mladima, nauke, istraživanja i inovacija, isplaćene u skladu sa navedenim 
programima koje se isplaćuju počev od 1. januara 2020. godine, 
bez prava na priznavanje normiranih troškova. 

 
Posle OVP OL B 637 00 0 dodaju se OVP OL B 638 00 0 i 639 00 0, koji glase: 

638 00 0 

Naknada isplaćena preduzetniku ili preduzetniku paušalcu koji obavlja aktivnosti uz 
naknadu za istog nalogodavca ili za lice koje se u smislu zakona kojim se uređuje 
porez na dobit pravnih lica smatra povezanim licem sa nalogodavcem, bez prava na 
priznavanje normiranih troškova. 

639 00 0 

Naknada isplaćena preduzetniku ili preduzetniku paušalcu koji obavlja aktivnosti uz 
naknadu za istog nalogodavca ili za lice koje se u smislu zakona kojim se uređuje 
porez na dobit pravnih lica smatra povezanim licem sa nalogodavcem, bez prava na 
priznavanje normiranih troškova, kada je primaocu prihoda rešenjem Fonda PIO 
priznato pravo na prestanak plaćanja doprinosa, jer su u toku godine doprinosi 
plaćeni na iznos procenjene najviše godišnje osnovice doprinosa. 

Član 5. 

Ovaj pravilnik stupa na snagu 1. januara 2020. godine. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKTIVA sistem doo 

Osnivanje preduzeća i radnji   |   Računovodstvena agencija   |   Poresko savetovanje 

Propisi besplatno     www.aktivasistem.com     Obrasci besplatno 

Misija, vizija, cilj 
 

Profesionalnim pružanjem usluga najvišeg nivoa iz oblasti administrativno - ekonomsko - finansijsko -  
pravnog segmenta poslovanja, od osnivanja firme pa tokom celog njenog postojanja, na ekonomičan  
način omogućiti mikro i malim preduzećima i preduzetnicima da se u celosti posvete svojoj osnovnoj  

delatnosti, a administraciju da sa poverenjem prepuste Agenciji. 

 

http://www.aktivasistem.com/

